
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS...........................................................................................................Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES........................................................................................................3583 

CORREGEDORIA.......................................................................................................................................................3584

ATO DE DIÁRIA Nº 0507866/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Urupá/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para realizar atendimentos às associações 
da comunidade autista e efetuar visita in loco para participação em reunião com mães atípicas, visando o levantamento 
de demandas e a colaboração na elaboração de novas leis voltadas à melhoria da qualidade de vida dessa comunidade, 
conforme processo nº 100.046.000281/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176529 Kayan Cesar Travain Belmiro Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 05 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507866

ATO DE DIÁRIA Nº 0508067/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3570

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 142



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3571

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Rio Crespo/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 11/08/2025 a 12/08/2025, para estar presente nos municípios citados, 
acompanhando de perto as necessidades e promovendo ações que contribuam para o bem-estar e desenvolvimento 
das comunidades. E compreender as principais demandas da comunidade, além de coletar informações sobre questões 
que necessitam de atenção. Onde serão ouvidas as reivindicações e identifi cadas necessidades relacionadas à 
infraestrutura, ao escoamento da produção e ao apoio por meio de políticas públicas específi cas, conforme processo nº 
100.046.000282/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176516 Antonio Jose Aguitoni Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 05 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508067

Ato de Diária nº 0508507/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, como 
segurança, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000113/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508507

Ato de Diária nº 0508514/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Santa Luzia/RO, São Miguel/RO a Seringueiras/RO, no período de 05/08/2025 a 10/08/2025, para 
realizar visitas técnicas e participação de reuniões, junto à autoridades de cada Município citado. Para obter informações 
ao desenvolvimento de políticas públicas de cada região visitada, conforme processo nº 100.023.000148/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508514



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3572

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0508534/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar o deputado Ezequiel Neiva, durante a 
sua participação na Agro Rodeio Cerejeiras 2025, com assessoria de comunicação e acompanhar a vistoria nas obras 
que está sendo realizadas no município. O objetivo é realizar o trabalho de assessoria de comunicação, com registro 
de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos 
veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais como forma de prestação de contas à sociedade, das atividades 
parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.048.000111/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176960 Andre Felliphy de Oliveira Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508534

Ato de Diária nº 0508526/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cerejeiras/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar o Deputado  Ezequiel Neiva, como motorista 
e segurança, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000110/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508526

Ato de Diária nº 0508332/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 11/08/2025 a 15/08/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000203/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508332



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3573

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4096/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARISTER  GABRIEL  TUSTHLER  MIRANDA  MEDEIROS,  do Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 30 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508480

ATO Nº 4101/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BEATRIZ  ARAUJO  DA  SILVA,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor  de Direção, código AS-
07, da Gerência de Rádio e Imagem - Superintendência de Comunicação Social, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508579

ATO Nº 4119/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLA TAJALA DA SILVA LINO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509041

ATO Nº 4099/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLA  TAJALA  DA  SILVA  LINO,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código AT-30, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508494



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3574

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4100/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIA DA SILVA BARBOSA,   para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508574

ATO Nº 4102/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CASSIA DA SILVA BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, da 
Gerência de Rádio e Imagem- Superintendência de Comunicação Social, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508584

ATO Nº 4103/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEIA  MARIA  PAGOTO   DE  AZEREDO,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Secretário Executivo, 
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508597

ATO Nº 4090/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos    termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.1721.000056/2025-93, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Permanente de Inventário e Desfazimento de Bens Móveis e Imóveis e de Bens de 
Consumo, instituída pelo ATO Nº 2177/2025-SEC-RH/ALERO,  de 26   de fevereiro de 2025, publicado no Diário 
Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 041, em 28 de fevereiro 2025, a contar de 05 de agosto de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3575

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Presidente: RENAN FROZ AGUIAR
Membros:    OSMAR PEDRO GIOVANONI 
EMERSON JUNIOR SALES LIRA
Suplentes:   LEANDRO ANTONIO DE MELO

Porto Velho, 05 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508343

ATO Nº 4116/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DILCELIA  RAMOS  SILVA,  para exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor  de Direção, código 
AS-07, na Gerência de Rádio e Imagem - Superintendência  de Comunicação Social, contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509031

ATO Nº 4094/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DILCELIA RAMOS SILVA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508475

ATO Nº 4106/2025/SEC-RH/ALERO

OO   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DRIELE  DIANA  UCHOA  BRANDAO,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508623



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3576

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4088/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação  da  servidora  EDNA  LIMA  GARCIA  SOMERA,  matricula  nº  200176740,  Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508224

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

GABRIELA MUSUCO ARAUJO,  Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Comunicação Social 
Adjunto, código DAS-03, a contar de 31 julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0509013

ATO Nº 4117/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA MUSUCO ARAUJO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509035

ATO Nº 4093/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da servidora  INGRID  MARCELA ASSUNÇÃO  DE SOUZA SARAIVA,   matricula  nº 200178788, 
Assessor Parlamentar, para o Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508469



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3577

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4114/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEFFERSON NASCIMENTO DE ABREU, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, da Divisão de Tecnologia  e Informação,  da Diretoria Administrativa  da Escola do Legislativo, a contar de 
31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509007

ATO Nº 4092/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JHONATAN  THIAGO  DA CRUZ  TAVARES,   do  Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508467

ATO Nº 4085/2025/SEC-RH/ALERO

O Secretário-Geral DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor JOAO PAULO RIBEIRO BARBOSA,  matricula nº 2293-1, ocupante do Cargo de Artífi ce em Construção 
Civil, pertencente  ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaru/RO, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 21 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508080

ATO Nº 4108/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATAS  DA SILVA  COSTA,   para exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-19, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508880



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3578

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4115/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSELIA PAGANI FERREIRA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, na Gerência de Rádio e Imagem - Superintendência de Comunicação Social, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509028

ATO Nº 4095/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSELIA   PAGANI   FERREIRA,  do  Cargo   de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, código 
AP-25, do Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508477

ATO Nº 4120/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAIRA  CUNHA  DA  SILVA,   para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509043

ATO Nº 4111/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KENILLA  PAGOTO   DE  AZEREDO,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508921



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3579

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4110/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LORENNA  VALENTIM  GONÇALVES,   para  exercer  o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508892

ATO Nº 4105/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIS CARLOS BISON JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Departamento de Rádio e TV - Superintendência de Comunicação Social, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508613

ATO Nº 4107/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIANO  RAMOS  DE  OLIVEIRA, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508628

ATO Nº 4091/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor  MATHEUS DE HELD MACHADO , matricula nº 200177027, ocupante do Cargo de Assessor    Especial,    
como    Fiscal   Administrativo    do    Contrato    nº    011/2022/ALE,    Processo    SEI    nº 100.012.000017/2023-77,  
em substituição ao servidor MARCO ANTONIO DAUSEN,  a contar de 04 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508396



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3580

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4097/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS FELIPE ALVES VEIGA DE ALMEIDA,   do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Gerência de Rádio e Imagem - Superintendência  de Comunicação Social, a contar de 31 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508484

ATO Nº 4104/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS  FELIPE  ALVES  VEIGA DE ALMEIDA,   para exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da 4ª Secretaria -Deputado Marcelo Cruz, a contar de
05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508606

ATO Nº 4089/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  do servidor  ODMAR  RODRIGUES  BARROS, matricula  nº 200174893, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508239

ATO Nº 4113/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OLIVER AUGUSTO RACHID PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3581

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

04, do Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508997

ATO Nº 4098/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL    QUEIROZ    DANTAS,  do   Cargo   de   Provimento   em   Comissão   de  Assessor Parlamentar, código 
AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508489

ATO Nº 4118/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RANSEIS  JOSE  RODRIGUES  BARROS, para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-24, no Gabinete da Presidência, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509040

ATO Nº 4112/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TATIELE  NOGUEIRA  DE  SOUZA,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial, código AE-05, 
do Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508923



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3582

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4087/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  VIRLEI FERREIRA ALMEIDA,  matricula nº 200176736, para Assessor Técnico, 
e relotar no  Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 01 de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 05  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508211

ATO Nº 4086/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  WELIK  JHONTLY  SOARES     PEREIRA, matricula nº 
200176536, Assessor Parlamentar, para o código AP-27, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 04 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 05  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508190

ATO Nº 4109/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ZENALDO  FRANCISCO  DOURADOS, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0508884



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3583

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE REVOGAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio do presente, revoga o Aviso de Inexigibilidade 
publicado no dia 25 de julho de 2025, no Diário Ofi cial nº 137, página 6, em virtude de sua publicação ter ocorrido de 
forma indevida.

Porto Velho - RO, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 007/2025/CPP/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 200.018.000065/2023-50 

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o 
procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
PERMANENTE DE MÁQUINAS DE AR-CONDICIONADO, a pedido da Escola do Legislativo, em que se sagrou vencedora do 
GRUPO-1, a empresa PORTO TERCOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.587.568/0001-74., a saber: 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT Q.MIN MARCA / MODELO VLR- UNIT 

1 

Aparelho de ar-condicionado tipo Split, modelo HI Wall, ciclo frio, gás 
refrigerante ecológico R410A ou R-32, capacidade frigorífera de 12.000 
BTU/h, tensão 220 V, frequência 60 Hz, contendo filtro lavável, selo 
PROCEL Classe A, controle remoto sem fio com ajustes de velocidade 
e temperatura, unidade interna e externa dotadas de serpentina de 
cobre. 

UND 25 18 
ELGIN 

Eco Inverter II 
12.000 BTU/h 

1.860,00 

2 

Aparelho de ar-condicionado tipo Split, modelo HI Wall, ciclo frio, gás 
refrigerante ecológico R410A ou R-32, capacidade frigorífera de 18.000 
BTU/h, tensão 220 V, frequência 60 Hz, contendo filtro lavável, selo 
PROCEL Classe A, controle remoto sem fio com ajustes de velocidade 
e temperatura, unidade interna e externa dotadas de serpentina de 
cobre. 

UND 5 4 
ELGIN 

Eco Inverter II 
18.000 BTU/h 

2.830,00 

3 

Aparelho de ar-condicionado tipo Split, modelo HI Wall, ciclo frio, gás 
refrigerante ecológico R410A ou R-32, capacidade frigorífera de 24.000 
BTU/h, tensão 220 V, frequência 60 Hz, contendo filtro lavável, selo 
PROCEL Classe A, controle remoto sem fio com ajustes de velocidade 
e temperatura, unidade interna e externa dotadas de serpentina de 
cobre. 

UND 10 7 
ELGIN 

Eco Inverter II 
24.000 BTU/h 

3.533,60 

4 

Aparelho de ar-condicionado tipo Split, modelo Piso Teto, ciclo frio, 
gás refrigerante ecológico R410A ou R-32, capacidade frigorífera de 
36.000 BTU/h, tensão 220 V, frequência 60 Hz, contendo filtro lavável, 
selo PROCEL Classe A, controle remoto sem fio com ajustes de 
velocidade e temperatura, unidade interna e externa dotadas de 
serpentina de cobre. 

UND 9 6 
ELGIN Piso Teto 

Eco Inverter  36.000 
BTU/h 

7.420,00 

5 

Aparelho de ar-condicionado tipo Split, modelo Piso Teto, ciclo frio, 
gás refrigerante ecológico R410A ou R-32, capacidade frigorífera de 
60.000 BTU/h, tensão 220 V, frequência 60 Hz, contendo filtro lavável, 
selo PROCEL Classe A, controle remoto sem fio com ajustes de 
velocidade e temperatura, unidade interna e externa dotadas de 
serpentina de cobre. 

UND 7 5 
ELGIN 

Piso Teto Eco 
60.000 BTU/h 

9.380,00 

6 

Splitão de 20 T.R. com vazão mínima de 12.000 m³/h, ciclo frio, 
expansão direta, gás refrigerante R410A ou R-32, tensão 220V, 
trifásico, 60 Hz, composto por no mínimo 02 circuitos frigoríferos (02 
unidades condensadoras) com compressores tipo scroll, serpentinas de 
cobre, 01 unidade evaporadora dotada de módulo de ventilação, 
módulo trocador de calor e de filtragem de ar, incluso controle remoto 
sem fio, termostato eletrônico com display e quadro elétrico de 
comando. 

UND 4 3 ELGIN 
SPLITÃO 20 TR 35.999,00 

7 
Aparelho de ar-condicionado tipo Split, com serpentinas de cobre, 
modelo Built In, ciclo frio, expansão direta, gás refrigerante ecológico 
R410A ou R-32, capacidade frigorífera de 5 T.R., tensão 220V, 60 Hz, 
incluso controle remoto sem fio e quadro elétrico de comando. 

UND 3 2 CARRIER 
5 TR 15.190,00 

Porto Velho/RO, 05 de agosto de 2025. 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral - ALE/RO 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3584

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3585

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3586

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 142 05/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3587

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	CORREGEDORIA

		2025-08-05T21:23:29-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




